
„Nie mamy się, czego wstydzić”

W auli  Zespołu Szkół  Ponadgimnazjalnych Nr 1 im.  10 Pułku Piechoty w Łowiczu,  odbyła się
uroczysta  Akademia  inauguracyjna  obchody  150  rocznicy  wybuchu  Powstania  Styczniowego.
Podczas spotkania przygotowanego przez uczniów szkoły, które odbyło się w piątek 18 stycznia
2013  r.,  można  było  zapoznać  się  z  wydarzeniami  sprzed  150  lat,  a  także  wysłuchać  dwóch
wykładów „Łowicz i okolice w Postaniu Styczniowym” i Symbole Powstania Styczniowego”.

 

W uroczystości wieźli udział licznie zaproszeni goście. Wśród nich obecni byli, pierwszy ordynariusz
Diecezji  Łowickiej,  biskup  senior  Alojzy  Orszulik,  burmistrz  Łowicza  Krzysztof  Jan  Kaliński,
przewodniczący Rady Miejskiej Henryk Zasępa i wice przewodnicząca Rady Powiatu Łowickiego
Irena Kolos.

 

Akademia rozpoczęła się słowno-muzycznym występem, podczas którego można było zapoznać się z
wydarzeniami  sprzed  150  lat.  Występ  wsparty  był  prezentacja  multimedialną,  a  także  krótką
inscenizacją historyczną, ukazującą proces sądowy pojmanego do niewoli powstańca.

 

Dopełnieniem  treści  Akademii  były  dwa  wykłady  o  tematyce  powstańczej.  Pierwszy  wykład
zaprezentował historyk i członek Stowarzyszenia Historycznego im. 10 Pułku Piechoty w Łowiczu
Zbigniew Zagajewski. Podczas wykładu przywołał on kilka przykładów z okresu powstania, które
były wyrazem patriotyzmu mieszkańców Ziemi Łowickiej. Szczególnie zaznaczał, że „nie mamy się
czego wstydzić. Mieszkańcy Księstwa Łowickiego zachowali się szlachetnie i właściwie”. Zdaniem
Zagajewskiego „Łowicz liczyć mógł wówczas około 10 tys. mieszkańców, tymczasem w działania
przeciwko Rosjanom zaangażowanych było od 1800 do 2200 osób z terenu Księstwa Łowickiego. W
porównaniu do innych regionów zaboru rosyjskiego jest to duży odsetek ludności. Liczny udział w
powstaniu styczniowym wynikał z uwłaszczenia chłopów, które w naszym regionie przeprowadzono
wcześniej, niż na innych ziemiach polskich. Przeciwko zaborcom występowali także rzemieślnicy i
chłopi z okolicznych wsi.” Równie ciekawie przedstawiał się drugi wykład, dotyczący symbolów
Powstania Styczniowego, przygotowany przez historyka, regionalistę i przewodnik PTTK w Łowiczu
Zdzisława  Kryściaka.  Opowiadał  on  o  znaczeniu  soboli  także  wyjaśnił  znaczenie  herbu
powstańczego, w którym znalazły się tak naprawdę 3 inne herby: Polski (Orzeł Biały), Litwy (Pogoń)
oraz Rusi (Michał Archanioł). Co ciekawe orzeł nie posiadał wówczas korony, ponieważ większość
powstańców chciała powstania republiki.

 

Organizatorami  Akademii  było  Stowarzyszenie  Historyczne  im.  10  Pułku  Piechoty  w  Łowiczu,
Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 im. 10 Pułku Piechoty w Łowiczu i PTTK Oddział w Łowiczu.
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